
Règlement grand-ducal du 4 novembre 1994 concernant les prescriptions minimales de sécurité
pour l’utilisation par les travailleurs au travail d’équipements de travail.

et de santé

Nous JEAN, par la grâce de Dieu, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau;
Vu la loi du 17 juin 1994 concernant la sécurité et fa santé des travailleurs au travail ;
Vu la directive 89/391 /CEE concernant la mise en oeuvre de mesures visant à promouvoir l’amélioration de la sécurité

et de la santé des travailleurs au travail ;
Vu la directive 89/655/CEE concernant les prescriptions minimales de sécurité et de santé pour l’utilisation par les

travailleurs au travail d’équipements de travail (deuxième directive particulière au sens de l’article 16 paragraphe 1 de la
directive 89/391 /CEE) ;

Vu l’avis commun de la Chambre des Employés Privés et de la Chambre de Travail;
Vu l’avis commun de la Chambre de Commerce et de la Chambre des Métiers;
Vu l’avis de la Chambre d’Agriculture;
Notre Conseil d’Etat entendu ;
De l’assentiment de la Commission de travail de la Chambre des Députés;
Sur le rapport de Notre ministre du Travail, de Notre ministre de la Justice et de Notre ministre de la Santé, et après

délibération du Gouvernement en Conseil ;

Arrêtons :

SECTION I
DISPOSITIONS GÉNÉRALES

Article premier
Objet

Le présent règlement grand-ducal fixe les prescriptions minimales de séc
travailleurs au travail des équipements de travail tels que définis à l’article 2.

urité et de santé pour l’utilisation par les

Article 2
Définitions

Aux fins du présent règlement, on entend par:
a) équipement de travail, toute machine, appareil, outil ou installation, utilisé au travail;
b) utilisation d’un équipement de travail, toute activité concernant un équipement de travail, telle que la mise en

service ou hors service, l’emploi, le transport, la réparation, la transformation, la maintenance, l’entretien, y
compris notamment le nettoyage;

c) zone dangereuse, toute zone à l’intérieur et/ou autour d’un équipement de travail dans laquelle la présence d’un
travailleur exposé soumet celui-ci à un risque pour sa sécurité ou pour sa santé;

d) travailleur exposé, tout travailleur se trouvant entièrement ou en partie dans une zone dangereuse;
e) opérateur, le ou les travailleur(s) chargé(s) de l’utilisation d’un équipement de travail.

A-94/1104b/RGD

REGLEMENT GRAND-DUCAL DU 4 NOVEMBRE 1994

Règlement grand-ducal du 4 novembre 1994 concernant les
prescriptions minimales de sécurité et de santé

pour l'utilisation par les travailleurs au travail
d'équipements de travail.

(MEMORIAL A - N˚96, 17.11.94, pp. 1826 à 1830)

A-94/1104b/RGD



1827

SECTION Il
OBLIGATIONS DES EMPLOYEURS

Article 3
Obligations générales

1. L’employeur prend les mesures nécessaires afin que les équipements de travail mis à la disposition des travailleurs
dans l’entreprise et/ou l’établissement soient appropriés au travail à réaliser ou convenablement adaptés à cet effet,
permettant d’assurer la sécurité et la santé des travailleurs lors de l’utilisation de ces équipements de travail.

Lors du choix des équipements de travail qu’il envisage d’utiliser, l’employeur prend en considération les conditions et
les caractéristiques spécifiques de travail et les risques existants dans l’entreprise et/ou l’établissement, notamment aux
postes de travail, pour la sécurité et la santé des travailleurs, et/ou les risques qui seraient susceptibles de s’y ajouter du
fait de l’utilisation des équipements de travail en question.

2. Lorsqu’il n’est pas possible d’assurer ainsi entièrement la sécurité et la santé des travailleurs lors de l’utilisation des
équipements de travail, l’employeur prend les mesures appropriées pour minimiser les risques.

Article 4
Règles concernant les équipements de travail

1. Sans préjudice de l’article 3, l’employeur doit se procurer et/ou utiliser:
a) des équipements de travail qui, mis pour la première fois à la disposition des travailleurs dans l’entreprise et/ou

l’établissement après le 31 décembre 1992, satisfont:
- à la réglementation applicable en la matière;
- aux prescriptions minimales prévues à l’annexe, dans la mesure où aucune autre réglementation n’est applicable

ou ne l’est que partiellement;

b) des équipements de travail qui, déjà mis à la disposition des travailleurs dans l’entreprise et/ou I ‘établissement le 31
décembre 1992, satisfont au plus tard quatre ans après cette date aux prescriptions minimales prévues à l’annexe.

2. L’employeur prend les mesures nécessaires afin que les équipements de travail, tout au long de leur utilisation,
soient gardés, par une maintenance adéquate, à un niveau tel qu’ils satisfassent, selon le cas, aux dispositions du para-
graphe 1 point a) ou b).

Article 5
Equipements de travail à risque spécifique

Lorsque l’utilisation d’un équipement de travail est susceptible de présenter un risque spécifique pour la sécurité ou la
santé des travailleurs, l’employeur prend les mesures nécessaires afin que:

l’utilisation de l’équipement de travail soit réservée aux travailleurs chargés de cette utilisation;
- dans le cas de réparation,

ment, habilités à cet effet.
transformation, maintenance ou entretien, les travailleurs concernés spécifique-

Article 6
Information des travailleurs

1. Sans préjudice de l’article 15 de la loi du 17 juin 1994 concernant la sécurité et de la santé des travailleurs au travail,
les travailleurs et/ou leurs délégués désignés conformément à la loi du 18 mai 1979 portant réforme des délégations du
personnel sont informés de toutes les mesures à prendre en ce qui concerne la sécurité et la santé pour l’utilisation par
les travailleurs au travail d’équipements de travail; l’employeur prend les mesures nécessaires afin que les travailleurs
disposent d’informations adéquates et, le cas échéant, de notices d’informations sur les équipements de travail utilisés au
travail.

2. Les informations et les notices d’information doivent contenir au minimum les indications au point de vue de la
sécurité et de la santé concernant:

- les conditions d’utilisation d’équipements de travail,
- les situations anormales prévisibles,
- les conclusions à tirer de l’expérience acquise, le cas échéant, lors de l’utilisation d’équipementsde travail.
3. Les informations et les notices d’information doivent être compréhensibles pour les travailleurs concernés.

Article 7
Formation des travailleurs

Sans préjudice de l’article 9 de la loi du 17 juin 1994 concernant la sécurité et de la santé des travailleurs au travail,
l’employeur prend les mesures nécessaires afin que:

- les travailleurs chargés de l’utilisation des équipements de travail
les risques que, le cas échéant, cette utilisation comporte;

reçoivent une formation adéquate, Y compris sur

- les travai Ileurs visés
adéquate spécifique.

à l’article 5 deuxième tiret du présent règlement grand-ducal reçoivent une formation



1828

Article 8
Consultation et participation des travailleurs

Une consultation et une participation des travailleurs et/ou de leurs représentants sur les matières couvertes par le
présent règlement et de ses annexes doit s’effectuer en conformité de la loi du 18 mai 1979 portant réforme des déléga-
tions du personnel et de la loi du 6 mai 1974 instituant des comités mixtes dans les entreprises du secteur privé et orga-
nisant la représentativité des salariés dans les sociétés anonymes.

Article 9
Sanctions pénales

Les infractions au présent règlement sont punies des peines prévues par l’article 12 de la loi du 17 juin 1994 concer-
nant la sécurité et la santé des travailleurs au travail.

Article 10
Exécution

Notre ministre du Travail, Notre ministre de la Justice et Notre ministre de
concerne, de l’exécution du présent règlement qui sera publié au Mémorial.

la Santé sont chargés, chacun en ce qui le

Le Ministre du Travail,
Jean-Claude Juncker
Le Ministre de la justice,

Marc Fischbach
Le Ministre de la Santé,

Johny Lahure

Château de Berg, le 4 novembre 1994.
Jean

Doc. parl. 3951; sess. extraord. 1994; Dir. 89/655.

A N N E X E

1.

2.

2.1,

Prescriptions minimales générales applicables aux équipements de travail

Les systèmes de commande d'un équipement de travail qui ont une incidence sur la sécurité doivent être
clairement visibles et identifiables et, le cas échéant, faire l'objet d'un marquage approprié.

2.2.

PRESCRIPTIONS MINIMALES VISÉES A L'ARTICLE 4 PARAGRAPHE 1 PONT’ a) SOUS ii) ET
POINT b)

Remarque préliminaire

Les obligations prévues par la présente annexe s’appliquent dans Ie respect des dispositions
directive et lorsque le risque correspondant existe pour l'équimcnt de travail considéré.

de la présente

Les systèmes de commande doivent être disposées en dehors des zones dangereuses sauf pour certains
systèmes de commande, si nécessaireet de façon à ce que leur manoeuvre  ne puisse engendrer de risques
supplémentaires. Ils ne doivent pas entrainer de risques à la suite d'une manoeure non intentionnelle.

Si nécessaire, depuis le poste de commande principal, I’opérateur doit être capable de s’assurer de I’absence
de personnes dans les zones dangereuses. Si cela est impossible, toute mise en marche doit être précédée 
automatiquement d'un systhème sûr tel qu’un signal d'avertissement sonore et/ou visuel. Le travailleur
exposé doit avoir le temps et/ou les moyens de se soustaire rapidement à des risques engendrés par le
démarrage et/ou I’arrêt de l'équipement de travail.

Les systèmes de commande doivent être sûrs. Une panne ou un dommage aux systhèmes de commande ne
doit pas conduire à une situation dangereuse.

La mise en marche d’un équipement de travail ne doit pouvoir s’effectuer que par une action volontaire sur
un systhème de commande prévu à cet effet.

Il en sera de même:
- pour la remise en marche après un arrêt,. quelle qu’en soit l'origine,






